
t  i

C0NS0RZI0PERL6

AUTOSTRADE SICILIANE
DIREZIONE AREA AMMINISTRA UVA

Ufficio Gestione Contenzioso

FE2609

DECRETO DIRIGENZIALE N /DA del ,  3 Gli/ 2024

Oggetto: Integrazione impegno e liquidazione fattura n° 20 del 04/06/2024 dell' avv.Laface
Giuseppe a saldo del giudizio promosso da Merlina Salvatore dinnanzi al Corte
Appello Messina R.G. 742/2019.

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

Premesso che con Decreto Dirigenziale n. 603/DA del 7/10/19 , che si allega, è stato
conferito all'avv. Laface Giuseppe cod fise. LFCGPP67A09F158H l'incarico di difendere e
rappresentare il GAS, nel giudizio promosso contro Merlina Salvatore dinnanzi alla
Corte Appello Messina R.G. 742/2019 impegnando la somma di €3.192,12 al cap. 42 del
Bilancio dell'Ente, imp. 2114/2019 su cui residua una disponibilità di 1.983,97 a seguito
del pagamento di un acconto di cui alla fatt. 5/2020 ;
Che il giudizio si è concluso con Sentenza del 22/2/2024, che si allega, e pertanto l'Aw.
Laface Giuseppe, ha presentato la fattura a saldo n. 20 del 4/6/2024 di € 5844,8 redatta ai
valori minimi di tariffa e detratto l'acconto ricevuto, come da prospetto allegato, per la cui
liquidazione occorre integrare l'impegno originario di € 3.860,83 nel corrente Bilancio
d'Esercizio;
Visto l'art. 43 del D.lgs. 118/2011 e smi. che dispone in materia di esercizio prow. e gestione
provvisoria;
Visto il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.lgs 118/2011 il quale consente esclusivamente una
gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spese dell'ultimo bilancio di
previsione approvato;
Visto il D.D.G. n° 3386 del 23/11/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio
Consortile per il triennio 2023/2025;
Visto il Regolamento di Contabilità :
Ritenuto di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e

necessità, al fine di non arrecare danni certi e gravi all'Ente."

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati:
• Impegnare la somma di € 3.860,83 al cap. 42 denominato "Legali, notarili..." del redigendo

Bilancio 2024/2026 che presenta adeguata disponibilità;
• Liquidare la fattura a saldo n. 20 del 4/6/2024 di € 5844,8 compresa IVA che si allega, in

favore dell'avv. Laface Giuseppe c.f. LFCGPP67A09F158H con studio sito in Via
Nazionale, 491- 98043 Rometta (Me), tramite bonifico bancario sul c/c IBAN IT77A 02008
16511 000300 645355 allo stesso intestato;

• Trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti di
competenza.

Il Responsy Uff. Contenzioso
Dott. Giuseppe K^m^aviti

Il Dirigi strativo

VN1SS3W

Il Dirige,
tt. Calogero

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fise, e P. IVA 019624208
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. iO-tei.+39091 6259329

00T87 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39 06 6794932

www.autostradesiciliane.it - info@autostradesiciliane.it

nirale
ancò Fazio



li)

Consorzio per le

AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE AREA AMMINISTRA UVA

Ufficio Gestione Contenzioso
219/14 X ^ _

DECRETO DIRIGENZIALE N. ̂  ̂  J /DA del . P / OTT 2QI9
Oggetto: Impegno spesa conferimento incarico legale avv Giuseppe LaFace nel Giudizio da
promuovere contro Merlina Salvatore dinnanzi alla Corte d'Appello di Messina.

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

Premesso che il Presidente del Consorzio per le Autostrade Siciliane ha conferito alPavv Giuseppe
LaFace cod. fise. LFCGPP67A09FI58H l'incarico di difendere e rappresentare il CAS, nel
Giudizio da promuovere dinnanzi alla Corte d'Appello di Messina avverso la Sentenza I666//20I9
emessa dal Tribunale di Messina in favore di Merlina Salvatore MRLSVT67M04C35IT,

rilasciando apposita procura che si allega al presente decreto sotto la lettera "A'";
Che il legale di fiducia incaricato avv. Giuseppe LaFace ha accettato, nell'ottica di contenimento
dei costi relativi al contenzioso del Consorzio, il compenso ai minimi di tariffa ridotto al 50%, come
da nota del 01/10/2019 che si allega al presente decreto per costituirne parte integrante e sostanziale
sotto la lettera "B" per l'importo complessivo di € 3192,124 inclusa CPA esente IVA;
Vista la deliberazione n° 4/AS del 17/7/2019 di adozione del bilancio consortile 2019/2021 ,

approvato dal Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e
dei Trasporti con DDG n° I874/S3 del 26/7/2019 ;

Ritenuto che la mancata effettuazione della spesa che si intende effettuare con il presente
provvedimento comporterebbe danno patrimoniale certo e grave all'Ente;
Accertato che ai sensi della L.R. 10/2000 spetta allo scrivente l'adozione degli atti e dei provvedimenti
amministrativi;

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati:
•  Prendere atto del conferimento dell'incarico all'avv. Giuseppe Laface nato a Messina il

9/1/1967 cod. fise. LFCGPP67A09F158H di rappresentare e difendere il CAS, nel Giudizio

da promuovere dinnanzi alla Corte d'Appello di Messina contro Merlina Salvatore;
• Impegnare la somma di € 3I92,12A compresa CPA ed esente IVA sul capitolo n. 42 del

bilancio 2019, denominato "Legali, notarili e simili", che presenta la relativa disponibilità;
• Dare atto che eventuali spese anticipate in nome e per conto del Consorzio saranno

successivamente impegnate, previa rendicontazione debitamente documentata, con separato
provvedimento.

• Trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti di
competenza.

Il Responsabile dell Vffi Contenzioso
Dott. Glum^pp Man^raviti

"Il Dirigente Ainnunistrativo ingente Generale
Salv(mì^ Mina Idi

CONSORZIO AUTOSTRADE SICILIANE
Impegno n.

Importo €

Disponibilità Gap..

Messina n Fiitifin



T-'l'r/lCK of- ̂
é / ^

FATTURA ELETTRONICA

y'

Versione FPA'2

Dati relativi alia trasmissione

Identificativo del trasmittente; IT03336420967

Progressivo di invio: 0032722788
Formato Trasmissione: FPA12

Codice Amministrazione destinataria: UFEUJY

Dati del cedente / prestatore

Dati anagrafici

identificativo fiscale ai fini IVA: IT01891350835

Codice fiscale: LFCGPP67A09F158H

Nome: GIUSEPPE

Cognome: LAFACE
Regime fiscale: RF01 (ordinario)

Dati della sede

Indirizzo: Via Nazionale 491

CAP: 98043

Comune: ROMETTA

Provincia: ME

Nazione: IT

Dati del cessionario / committente

Dati anagrafici

Identificativo fiscale ai fini IVA: IT01962420830

Codice Fiscale: 01962420830

Denominazione: CONSORZIO AUTOSTRADE SICILIANE

Dati della sede

Indirizzo: C.DA SCOPPO

CAP: 98100

Comune: MESSINA

Provincia: ME

Nazione: IT



Versione prodona con foglio dì stile Sdì www.fatfarapa.gov.it

Versione FPA12

Dati generali del documento

Tipologia documento: TD06 {parcella)
Valuta importi: EUR
Data documento: 2024-06-04 (04 Giugno 2024)
Numero documento: 20

Importo totale documento: 5844.80

Ritenuta

Tipologia ritenuta: RT01 (ritenuta persone fisiche)
Importo ritenuta: 921.31
Aliquota ritenuta (%): 20.00
Causale di pagamento: A (decodifica come da modello CU)

Cassa previdenziale

Tipologia cassa previdenziale: TC01 (Cassa Nazionale
Previdenza e Assistenza Avvocati e Procuratori legali)
Aliquota contributo cassa (%): 4.00
Importo contributo cassa: 184.26
Imponibile previdenziale: 4606.56
Aliquota IVA applicata: 22.00

Dati relativi alle linee di dettaglio delia
fornitura

Nr. linea: 1

Descrizione bene/servizio: Compenso Causa Corte d'Appello di

Messina CAS ci Merllna n. 742/2019 r.g. - Saldo al netto acconto
fattura 5/2020

Quantità: 1.00000000

Valore unitario: 4606.56000000

Valore totale: 4606.56000000

IVA(%): 22.00
Soggetta a ritenuta: SI



Dati di riepilogo per aliquota IVA e natura

Alìquota IVA (%); 22.00
Totale imponibile/importo: 4790.82
Totale imposta; 1053.98
Esigibilità IVA: I (esigibilità immediata)

Dati relativi al pagamento

Condizioni di pagamento: TP02 (pagamento completo)

Dettaglio pagamento

Modalità: MP05 (bonifico)
Data scadenza pagamento: 2024-06-04 (04 Giugno 2024)
Importo: 4923.49
Istituto finanziario: UNICREDIT SPA - MESSINA AG. A

Codice IBAN: IT77A0200816511000300645355

Dati relativi agli allegati

Nome dell'allegato: Fattura.pdf
Formato: pdf
Descrizione: Fattura In formato PDF

v'erstone procoa.'-t :on 'oyiio stile Sdì www.fatturapa.gov.it



Liquidazione giudiziale compenso avvocati in ambito Civile
Artt. 1 -11 D.M. 55/2014

Tabelle; 2022 (D.M. n. 147 del 13/08/2022)

Competenza: corte d'appello

Valore delia causa; da € 26.001 a € 52.000

Fase

Fase di studio della controversia, valore minimo:

Fase introduttiva del giudizio, valore minimo:

Fase istruttoria e/o di trattazione, valore minimo:

Fase decisionale, valore minimo:

Compenso tabellare (valori minimi)

.. \.ec-

PROSPETTO FINALE

Compenso tabellare

Spese generali ( 15% sul compenso totale )

Cassa Avvocati ( 4% )

Totale imponibile

IVA 22% su Imponibile

IPOTESI DI COMPENSO LIQUIDABILE

Compenso

€1.029.00

€ 709,00

€ 1.523,00

€ 1.735,00

€4.996,00

-  vr.:, c'i-"

€ 4.596:00

€749:40

€5.97^-^^^

€1.314^5 /

€7.^7



REPUBBLICA ITALIANA

IN NOME DEL POPOLO ITALIANO

La Corte D'Appello di Messina, II Sezione civile, riunita nelle persone dei

sigg. magistrati

Dott. Sebastiano Neri - Presidente

Dott. Giuseppe Minutoli - Consigliere

Dott. Antonino Zappali - Consigliere rei

Ha pronunciato la seguente

SENTENZA

Nella causa d'appello iscritta al n. 742/2019 r.g., vertente

TRA

Consorzio per le Autostrade Siciliane, in persona del legale rappresentante

pro-tempore, p.i. 01962420830, rappresentato e difeso dall'avv. Giuseppe La

Face.

Appellante

E

Merlina Salvatore, nato a Catania il 4.8.1967, c.f. MRL SVT 67M04 C351T,

rappresentato e difeso dall'avv. Antonio Drago, ammesso al patrocinio a spese

dello Stato.

Appellato

E

Società Fratelli larrera s.n.c., in persona del legale rappresentante pro

tempore, con sede in Oliveri, p.i. 00202010831.

Appellata contumace

Oggetto: appello avverso la sentenza del Tribunale di Messina n. 1666/2019

in data 23.8.2019, pubblicata il 5.9.2019.

Conclusioni delle parti: come da note depositate ai sensi dell'art. 127 ter c.p.c..

SVOLGIMENTO DEL PROCESSO



accoglie, per quanto di ragione, il secondo motivo di impugnazione del

Consorzio e Tappello incidentale del Merlina e, in parziale riforma della

impugnata sentenza, che conferma nel resto, dichiara che il sinistro oggetto di

causa si è verificato per fatto imputabile al Consorzio e con il concorso di

colpa del Merlina in misura del 30%, e, per l'effetto, ridetermina in €

20.798,41 il risarcimento del danno dovuto al Merlina medesimo da parte del

Consorzio per le Autostrade Siciliane, oltre accessori come indicato nella

sentenza appellata, e limita, pertanto, alla somma suddetta, oltre accessori di

cui sopra, la condanna del Consorzio per le Autostrade Siciliane, in persona

del legale rappresentante pro-tempore, in favore di Merlina Salvatore;

compensa in ragione di 1/3 le spese del primo grado di giudizio fra il

Consorzio e il Merlina e condanna il Consorzio al rimborso della restante

quota, in favore di Merlina Salvatore, che liquida in € 300,00 per spese vive

ed € 2.900,00 per compensi professionali, oltre iva, epa e rimborso spese

generali come per legge;

compensa in ragione di 1/3 le spese del presente grado di giudizio fra il

Consorzio e il Merlina e condanna il Consorzio al rimborso della restante

quota, in favore di Merlina Salvatore, che liquida in € 3.160,00 per compensi

professionali, oltre iva, epa e rimborso spese generali come per legge,

disponendo che il pagamento avvenga in favore dello Stato ai sensi dell'art.

133 dpr 115/2002.

Così deciso nella camera di consiglio del 22.2.2024.

Il Consigliere est. Il Presidente

Dott. A. Zappalà Dott. S. Neri


